泉教人〔2018〕288号
泉州市教育局关于举办小学校长

国学教育培训班的通知

各县（市、区）教育局、泉州开发区社会事业局、泉州台商投资区教育文体旅游局，泉州师范学院，市直各小学：

    为全面贯彻党的十九大精神及学习习近平同志一系列讲话精神，贯彻、实施中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》和教育部关于《完善中华优秀传统文化教育指导纲要》文件精神，为进一步加强新形势下的优秀传统文化教育，加强我市小学中华文化教育培训，促进我市国学经典教育深入开展，经研究决定委托泉州师院继续教育学院与泉州孔子学会联合举办第五期小学校长国学教育培训班。现将有关事项通知如下：

   一、培训对象及名额
   我市公、民办小学校级领导200名。具体名额安排如下：鲤城、丰泽、台商投资区各12名，洛江、德化各5名、泉港、石狮各15名，永春、惠安各21名，晋江、南安、安溪各25名，开发区1名，市直6名（每所小学至少1名）。

    二、培训内容与形式

    培训主要采取主题讲座的形式，培训内容包括：关于弘扬中华民族精神、传承和发展优秀传统文化的方针政策；建设中华传统传承体系，完善中华优秀传统文化教育；国学经典教育的意义等。

    三、培训时间和地点

   培训时间：2018年12月15日—16日（15日上午7点50分报到，8点开班式）；

   培训地点：泉州市丰泽区第三实小（“丰泽大酒店”后）。

   四、培训课程
   培训课程详见附件1。

   五、其他事项

   1.国学培训由泉州师院继续教育学院与泉州市孔子学会联合举办。

   2.学员完成培训课程后，由泉州师院继续教育学院开具继续教育证明（12学时）。

   3.住宿费、伙食费、交通费等按规定回单位报销。

   4.各县（市、区）教育局、市直各小学要做好参训人员的工作安排，并通知参训对象务必准时报到参训。
   5.请各县（市、区）教育局、市直各小学将报名表（见附件2）于12月7日前报送泉州师院继续教育学院师训中心。联系人：朱主任，联系电话：22784206、18965652186，邮箱：2784206@163.com。

   附件： 1.泉州市小学校长国学教育培训班课程表

          2.泉州市小学校长国学教育培训班学员报名表

                               泉州市教育局

                     2018年11月26日

  泉州市教育局办公室                      2018年11月26日印发

泉教人〔2018〕288号附件1

泉州市小学校长国学教育培训班课程表

	培训时间
	内容
	授课教师及简介

	12月15日

 星期六上午
	8:00-12：00
	开班式
	《建设中华传统传承体系，完善中华优秀传统文化教育》

      ——介绍建设中华传统传承体系，完善中华优秀传统文化教育的内容和必要性。
	洪辉煌（市人大原副主任，泉州师院原党委

        书记，泉州孔子学会会长、研究员）

	《孔子思想的实用价值与对人类共同体的贡献》
	杜南发(爱国华侨、博士)

	12月15日

星期六下午
	2:00-4：00
	《朱子文化及其现代价值》

     ——介绍朱熹理学及具对儒学的传承、发展，朱熹教育文化对泉南的影响。
	林振礼（泉州师院学报编审，泉州孔子学会

        副会长）

	4:00-6:00
	《国学与现代教育》

     ——介绍中国传统教育作为国学的重要组成部分，为现代教育提供的有益启示。
	杨秋生（泉州师院文传学院副院长、副教授）

	12月16日

星期日上午
	8:00-12：00
	《国学与国学经典教育》

    ——介绍作为中华传统文化根柢和主核的孔学、儒学，说明学校把国学教育推向新阶段的必要性。
	苏文普（特级教师，泉州市特级教师协会名

        誉会长，泉州孔子学会国学培训中

        心主任）

	《如何编写校本教材》
   ——根据“两办国学传承18条”的精神，开展国学教育必须设立“校本教材”，按照“分阶段有序推进”原则，对编写校本教材提出指导意见。
	陈治典（华侨大学教授）

	《国学教育给予我深深的启迪》

  ——分组讨论，经验交流。
	朱先（泉州孔子学会副秘书长）

备注：如有变动，以实际安排为准。

泉教人〔2018〕288号附件2

泉州市小学校长国学教育培训班学员报名表

填报单位：             联系人：          联系电话：
	姓名
	性别
	职务
	工作单位
	联系电话（手机）
	QQ或邮箱
	是否住宿
	备注

请以EXCEL制表。

泉州市教育局文件

PAGE
— 1 —